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Drogie osoby!

Jak zwykle o tej porze roku w Fem-
Fundzie razem siadamy do podsumo-
wania minionych 12 miesięcy. To był 
dla nas trudny, intensywny i przeło-
mowy czas turbulencji oraz zmian, 
ale też oparcia w swoich wartościach, 
w sobie nawzajem i w Was, pełnej 
mocy feministycznej społeczności! 

Wchodzimy w kolejny rok wzmocnio-
ne minionymi kryzysami, z którymi 
wspólnie mierzyłyśmy się jako zespół. 
Był to czas, gdy mocno odczułyśmy 
skutki decyzji z 2022 roku, przede 
wszystkim uruchomienia nowych 
działań i grantów związanych z inwa-
zją Rosji na Ukrainę. 

Dlatego rok 2023 zapisuje się w na-
szej pamięci pod hasłem (niełatwego) 
rozwoju i skoku instytucjonalnego. 
Realizowałyśmy wszystkie nasze 
programy przy jednoczesnym zo-
rientowaniu do wewnątrz – wypra-
cowywałyśmy najlepsze dla nas i dla 
organizacji sposoby współdziałania 
oraz pracy. Ćwiczyłyśmy mięsień by-
cia zespołem, otwierałyśmy się na 
różnicę, tworzyłyśmy odważne prze-
strzenie do ważnych i formacyjnych 
rozmów. Widzimy to jako efekt doj-
rzewania FemFundu jako stabilnej 
oraz bezpiecznej organizacji, która 
zajmuje istotne miejsce w ruchach 
na rzecz praw kobiet i osób queero-
wych w Polsce. Jesteśmy zmęczone, 
ale mocniej osadzone, odporniejsze 
na ataki i przywiązane do naszej wizji 
feministycznej zmiany. 

W 2023 roku stałyśmy się organi-
zacją, którą wymarzyłyśmy sobie 
na początku: wspierającą ruch fe-
ministyczny w jego zróżnicowanych 
potrzebach poprzez kilka różnych 
programów grantowych (od kasy na 
start, przez szybkie reagowanie, aż po 
większe granty na wzmocnienie). 

Równolegle do tego przez cały czas 
angażujemy się w rozwój intersekcjo-
nalnego feminizmu, wnosimy te treści 
w przestrzenie online i offline. Nasza 
uwaga niezmiennie skupia się na oso-
bach z grup opresjonowanych, wypy-
chanych na margines. To jest nasze 
centrum.  

Przez mrok  
do nadziei

FEMFUND.PL

https://femfund.pl/


Kończymy ten rok z pełną jasnością 
odnośnie do tego, czego FemFund 
jako organizacja najbardziej potrze-
buje w najbliższych latach. Potrzebu-
jemy Was! 

Zamykamy pewien etap rozwoju orga-
nizacji: przez ostatnich pięć lat zor-
ganizowałyśmy kasę na start i rozrost 
organizacji do docelowej wielkości. 
Meldujemy, że dowiozłyśmy to wyma-
gające, ale piękne zadanie! Bez Was to 
się dalej po prostu nie uda. 

By Fundusz mógł trwać i robić femini-
styczną zmianę, potrzebujemy wspar-
cia społeczności i osób sojuszniczych. 
Nie chcemy i nie możemy docelo-
wo polegać na grantach z zewnątrz. 
Chcemy znaleźć to oparcie w Was,  
 

również pod względem finansowym. 
Dlatego rozważ proszę dołączenie 
do rozwijającej się społeczności 
osób wspierających FemFund  
comiesięczną wpłatą. To wielki, choć 
czasem niedoceniany wkład! 

W minionym roku wyszłyśmy z tym 
komunikatem do Was i świata w ra-
mach kampanii „Usłysz nas!”. To 
zawołanie o wsparcie będzie wy-
brzmiewało jeszcze mocniej w nad-
chodzącym roku i kolejnych latach, 
dopóki FemFund nie stanie się orga-
nizacją w pełni autonomiczną, samo-
wystarczalną i niezależną od grantów. 
Ta myśl nie przestaje nas napędzać 
i z tą energią wchodzimy w nowy etap 
rozwoju FemFundu!

Przesyłamy feministyczną miłość 
i moc,

Ania, Gosia, Gosia, Ilia,  
Justyna, Magda, Magda, 
Marta 

PS Po raz pierwszy w podsumowaniu 
rocznym nie piszemy już o wszyst-
kim, co się wydarzyło – czujemy, że 
to byłoby niemożliwe. Proponujemy 
Wam więc na kolejnych stronach su-
biektywny przegląd 2023 roku we-
dług FemFundu: opowieść o tym, co 
najmocniej zapadło nam w pamięć, 
herstorie kilku Grantobiorczyń oraz 
trochę statystyk dla osób, które lubią 
twarde dane. 😊

FEMFUND.PL

https://femfund.pl/


W styczniu 2023 roku obchodziłyśmy 
piąte urodziny! 

Uznałyśmy, że to właściwy moment, 
by z odwagą i rozmachem wyjść do 
szerszej społeczności, poza naszą 
bańkę. Marzyłyśmy o dużej kampanii 
skierowanej do osób, które jeszcze 
nas nie znają, choć łączą nas te same 
feministyczne troski i marzenia. Tak 
powstał film „Słyszymy Was”, nad 
którym pracowałyśmy wiele miesięcy.

Jeśli jeszcze go nie znacie, obejrzyjcie 
koniecznie (a jeśli znacie – polecamy 
powtórkę, wzrusza równie mocno)!

Kampania 
Słyszymy Was

FEMFUND.PL

Obejrzyj kampanię!

https://femfund.pl/
https://femfund.pl/slyszymy-was/


Pod wieloma względami ta kampania 
była dla nas przełomowa. 

• Spot powstał z inspiracji herstoria-
mi grup kobiecych i queerowych, 
które wspiera Fundusz. W trakcie 
pracy nad filmem byłyśmy w bli-
skim kontakcie z Grantobiorczy-
niami (niektóre wystąpiły nawet 
w rolach głównych). To nam bardzo 
dużo dało! 

• Film obejrzało 600 000 osób, miał 
też 1800 polubień na samym Insta-
gramie. Udostępniło go kilkaset 
osób, w tym wiele „dużych” kont 
feministek i influencerek. Nigdy 
wcześniej nie udało nam się dotrzeć 
z naszą wiadomością do tak wielu 
osób. 

• Dołączyło do nas również 30 osób, 
które zadeklarowały wspieranie 
Funduszu regularnie! Ogromnie  
im za to dziękujemy. 

• Zależało nam na tym, by film  
był dostępny dla osób Głuchych, 
słabosłyszących, niewidomych  
i słabowidzących. To pierwsza  
nasza kampania z audiodeskrypcją 
i tłumaczką PJM, która miga całość 
spotu. 

Kampania 
Słyszymy Was

FEMFUND.PL

https://femfund.pl/


Przy okazji kampanii przygotowały-
śmy dla Was pięknie ilustrowane tor-
by, aby feministyczny przekaz mógł 
Wam zawsze towarzyszyć i niósł się 
dalej! 

Wciąż możesz zgarnąć taki prezent 
od FemFundu, jeśli do 8 marca 2024 
roku dołączysz do grona osób wpiera-
jących nas stałą darowizną. 

Możesz to zrobić na dwa sposoby:
• Przez system PayU na naszej  

stronie: femfund.pl/wsparcie
• Przelewem bankowym na konto:  

Wspieraj z nami działania na rzecz 
praw kobiet, osób trans i niebinar-
nych, by każda osoba mogła  
decydować o sobie, była wolna  
i bezpieczna. 

Dołącz do nas już dziś i zgarnij torbę 
z feministycznym przesłaniem! 

FEMFUND.PL

37 1940 1076 3247 5090 0000 0000

Twoje pieniądze 
to jeszcze więcej 
feminizmu!

http://femfund.pl/wsparcie
https://femfund.pl/


Herstorie  
społeczności 
FemFundu

Jedną z grup, która była bezpośrednią 
inspiracją spotu „Słyszymy Was”,  
jest Centrum Pomocy Siostrom  
Zakonnym. To pierwsza w Polsce  
organizacja, która walczy z przemocą 
w strukturach kościelnych. Centrum 
prowadzone jest przez wolontariusz-
ki. Niektóre z nich mają za sobą do-
świadczenie przemocy w żeńskim 
zgromadzeniu zakonnym lub były  
jej świadkiniami. 

Naszym celem jest pomoc  
kobietom, które w strukturach 
zakonnych doświadczają różne-
go rodzaju form kryzysu, nad-
użyć, przemocy oraz tym, które 
po opuszczeniu instytucji mierzą 
się z różnymi problemami. 

Opuszczenie zgromadzenia zakonne-
go wiąże się z zagubieniem i ogromną 
samotnością, a osoby, które posta-
nawiają odejść, z reguły zaczynają 
od zera: nie mają świeckich ubrań, 
pieniędzy, mieszkania ani pracy. Bar-
dzo często nie mają również wsparcia 
otoczenia. Centrum Pomocy Siostrom 
Zakonnym chce być tym wsparciem.

Grupa rozpoczęła współpracę z Fem-
Fundem od ubiegania się o wsparcie 
z Pogotowia Feministycznego – za-
łożycielka Centrum, Iza, zgłosiła się 
do nas, bo potrzebne były pieniądze 
na kaucję mieszkania chronionego 
w Krakowie. Lokal jest tymczasowym 
schronieniem dla kobiet, które ode-
szły z zakonu.

Dzięki otrzymaniu MiniGrantu Fem-
Fundu w sierpniu Centrum Pomocy 
Siostrom Zakonnym zorganizowało 
także weekendowe spotkanie wspiera-
jące 12 kobiet, które opuściły zgroma-
dzenia zakonne. 

FEMFUND.PL

Centrum Pomocy Siostrom Zakonnym, Kraków 

https://femfund.pl/


FEMFUND.PL

Centrum Pomocy Siostrom Zakon-
nym otrzymało również Grant Mocy. 
To konkretne wsparcie – 60 tysięcy 
złotych na wzmocnienie organizacji 
w 2024 roku, z możliwością przedłu-
żenia na kolejne trzy lata!

Nasze spotkanie miało w sobie 
duży potencjał siły. Była to prze-
de wszystkim siła wzajemna. Siła 
wysłuchania, wsparcia, przeżycia 
wspólnego doświadczenia. Siła po-
wiedzenia i usłyszenia podobnych 
doświadczeń. […] Kobiety uczest-
niczące w spotkaniu miały różne 
doświadczenie bycia poza struktu-
rami zakonnymi. Były wśród nich 
takie, które są poza strukturą  
3 lata, ale i takie, które były dopie-
ro 3 tygodnie. Wzajemne wzmoc-
nienie od osób, które pewne rzeczy 
już przeszły i zrobienie miejsca  
na przeżycia tych, które mają to 
dopiero przed sobą, było realnym 
wsparciem na ten konkretny mo-
ment. 

Herstorie  
społeczności 
FemFundu

Centrum Pomocy Siostrom Zakonnym, Kraków 

https://femfund.pl/


Warsaw Hellcats Roller Girls Warszawa



To jedno z pytań, które zadajecie nam 
najczęściej. 😊 I dobrze, bo potrze-
bujemy więcej rozmowy o tym, skąd 
ruchy kobiece i queerowe mogą liczyć 
na wsparcie. 

Dzielimy się z Wami informacją, jak 
wyglądały nasze wpływy w 2023 roku. 
Jak widzicie, wpłaty od darczyń indy-
widualnych stanowiły 2,4% wszyst-
kich środków, które otrzymałyśmy na 
konto. Chcemy to zmienić, bo tylko 
oddolnie finansujący się ruch femini-
styczny jest gwarantem rzeczywistej 
niezależności. 

Jak jest teraz (dane za 2023 rok):

FEMFUND.PL

Skąd FemFund miał  
pieniądze w 2023 roku? 

darowizny indywidualne

fundacje prywatne 

fundacje korporacyjne

międzynarodowe  
fundusze feministyczne

darowizny indywidualne

granty instytucjonalne 

https://femfund.pl/


Darowizny w liczbach:

Na Fundusz  
cyklicznie wpłaca  
212 osób

117 osób za pośrednictwem strony 
femfund.pl/wsparcie oraz 95 osób, 
które ustawiły zlecenie stałe w swoim 
banku. Dziękujemy!

Skąd FemFund miał  
pieniądze w 2023 roku? 

FEMFUND.PL

Średnio przekazujecie  
nam jednorazowo  
48,89 zł  

Najmniejsza indywidualna  
wpłata w tym roku to 5 zł,  
a największa – aż 5000 zł. 

https://femfund.pl/


XXIV Manifa Warszawska (Porozumienie Feministyczne 8 marca) Warszawa



Herstorie  
społeczności 
FemFundu

Kolektyw Wilczyce to anarchofe-
ministyczny i queerowy kolektyw, 
który przez kilka lat blokował wycin-
kę starych drzewostanów w otulinie 
Bieszczadzkiego Parku Narodowego. 
Wilczyce korzystały z dwuletniego 
wsparcia FemFundu po zrealizowa-
niu MiniGrantu (współpraca w latach 
2021–2023). 

Przełomowe było dla nas pisanie 
pierwszego wniosku o MiniGrant 
– przy 20-stopniowym mrozie, na 
prądzie z paneli słonecznych, za-
montowanych przez młode que-
erowe osoby w środku lasu […]. 
Przełomowe było wspólne punkto-
wanie projektów z naszego koszyka 
– pełne inspiracji i radości, że tak 
wiele osób robi tyle dobrego. Prze-
łomowe było wspólne wilczycowe 
wycie osób, którym większość życia 
kazano siedzieć cicho.

Przełomowe było dla nas także 
uznanie naszej sprawczości  
i decyzyjności ze strony FemFundu  
– w przeciwieństwie do wielu  
innych źródeł finansowania,  
z którymi było dużo stresu i kon-
troli prowadzącej do wypalenia 
grantozą. MiniGranty przynosiły 
nam poczucie zaufania i swobody 
w działaniu oraz fundusze, którymi 
mogłyśmy dysponować bardzo  
elastycznie, z uważnością na to,  
co w danym czasie było dla nas 
najważniejsze.

FEMFUND.PL

Kolektyw Wilczyce, Puszcza Karpacka

https://femfund.pl/


W minionym roku przyznałyśmy 
wsparcie 90 inicjatywom femini-
stycznym.

To w sumie 1 521 020 zł na pra-
wa kobiet oraz osób queerowych, 
transpłciowych i niebinarnych! 

Największy przyznany grant wyniósł 
80 000 zł, a najmniejszy – 1200 zł. 

Granty powędrowały do grup  
z 34 miejscowości. Największa z nich 
to Warszawa, a najmniejsza – Bara-
nówka w woj. warmińsko-mazurskim, 
w której mieszka 170 osób. 

Te liczby są dla nas źródłem ogrom-
nej radości, bo za każdym grantem 
stoi kilka lub kilkanaście osób, któ-
re w 2023 roku siały ogrom femini-
stycznej zmiany. Jesteśmy dumne, że 
współtworzymy taką społeczność.  
Jesteśmy, jesteście wszędzie!  

FemFund wsparł prawie 100 inicjatyw w całej Polsce  
— jesteśmy, jesteście wszędzie!

FEMFUND.PL

https://femfund.pl/


Kobieca Przestrzeń Integrantki (ukr. Жіночий простір «Інтегрантки”) Hajnówka



Herstorie  
społeczności 
FemFundu

Koło Gospodyń Wiejskich Laski  
z Baranówki to młoda organizacja, 
która wspiera społeczność swojej wsi.  
Członkinie grupy tworzą rękodzieło, 
organizują warsztaty, angażują się 
w akcje dobroczynne, a także wyko-
nują poprawki krawieckie dla sąsia-
dów. Koło działa w warmińskiej wsi 
Baranówka, niedaleko Fromborka. 
Starają się pokazać innym kobietom 
mieszkającym w ich wsi, że również 
mogą działać.  

Nazwa „laski” zobowiązuje, dlate-
go trzymamy się razem, wspieramy 
się, pomagamy innym. Pokazujemy 
innym kobietom mieszkającym na 
wsi, że mogą wyjść do ludzi, na  
zewnątrz, a pochodzenie z terenu 
byłego PGR-u ich nie definiuje. 

Laski z Baranówki złożyły wniosek do 
Pogotowia Feministycznego, kiedy ich 
koleżanka dostała pracę w oddalo-
nej o 7 km miejscowości. Niestety ze 
względu na brak transportu publicz-
nego nie miała jak dojeżdżać do pracy 
– była obawa, że będzie musiała z niej 
zrezygnować. 

Do miejscowości nie ma dojazdu 
miejskiego, w roku szkolnym  
jedynie jeździ autobus szkolny.  
Koleżanka musi prosić o podwóz-
kę sąsiadów lub chodzić pieszo, 
a to kawał drogi. Chcemy, by była 
niezależna od innych i mogła pra-
cować, poprawić swoje warunki 
życia. 

Dzięki grantowi z Pogotowia Femini-
stycznego członkinie KGW kupiły  
rower z podstawowym osprzętem.  
Pożyczają go kobietom we wsi, kiedy 
te potrzebują dojechać do pracy,  
szkoły czy na zakupy. 

Szerokich i bezpiecznych dróg! 

FEMFUND.PL

Koło Gospodyń Wiejskich Laski z Baranówki, Baranówka

https://femfund.pl/


Mapa inicjatyw wspieranych przez FemFund w 2023

Feministyczna zmiana  
dzieje się wszędzie 

FEMFUND.PL

https://femfund.pl/


2119: Protest OzN i osób opiekuńczych cała Polska
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Pracownia Różnorodności od lat 
działa na rzecz prawnej i rzeczywi-
stej równości osób LGBTQ+ z Torunia 
i okolic. Prowadzi też Tęczowe Cen-
trum Wsparcia i Integracji „Równik”, 
czyli bezpieczną przestrzeń dla osób 
LGBTQ+: miejsce, w którym mogą się 
spotykać, spędzać wspólnie czas, brać 
udział w warsztatach i spotkaniach. 
„Równik” jest tłumnie odwiedzany 
przede wszystkim przez młodzież 
oraz młode dorosłe osoby LGBTQ+. 
Na miejscu można skorzystać ze 
wsparcia psychologicznego, seksuo-
logicznego i prawnego. Pracownia to 
jedyna taka organizacja na mapie To-
runia. 

Stowarzyszenie współpracuje z Fem-
Fundem w ramach trzyletnich Gran-
tów Mocy+. W 2023 r. Pracownia 
zebrała grupę kilkunastu osób, któ-
re prowadziły Centrum „Równik” na 
zasadach wolontariatu. Dzięki temu 
sporo się działo: pokazy filmowe, 
wykłady, spotkania grupy dla osób 
transpłciowych, grupy teatralnej, koła 
dziewiarskiego i wiele innych.

Nasza grupa jest bardziej aktywna 
dzięki temu, że posiadamy własną 
przestrzeń. Wiele osób, które czują 
się dobrze w Równiku, dołącza do 
naszego stowarzyszenia i nie boi 
się się realizować swoich pomy-
słów w przestrzeni, która jest im 
znana.

FEMFUND.PL

Pracownia Różnorodności, Toruń

https://femfund.pl/
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We wrześniu odbył się z kolei IV To-
ruński Marsz Równości. Przeszedł uli-
cami miasta pod hasłem „Przyszłość 
jest niebinarna”. To wydarzenie mia-
ło dać całej społeczności LGBTQ+, 
a szczególnie osobom niebinarnym, 
odwagę, siłę i energię do zmiany tego 
świata na lepsze. Marsz był wiel-
kim świętem tęczowej społeczności 
w Toruniu – przeszedł przez mia-
sto z ogromną miłością, troską oraz 
dumą. Jesteśmy szczęśliwe i wdzięcz-
ne, że mogłyśmy tam być i świętować 
wspólnie z Pracownią!

Przyszłość jest niebinarna, stwórz-
my więc świat, w którym rozu-
miemy płeć i seksualność jako 
spektrum. Świat, w którym wszyst-
kie osoby LGBTQ+ mogą czuć się 
bezpiecznie niezależnie od tego, 
w jaki sposób się określają. 
cytat z manifestu IV Toruńskiego Marszu Równości

FEMFUND.PL

Pracownia Różnorodności, Toruń

https://femfund.pl/


Toruński Marsz Równości (Pracownia Różnorodności) Toruń



Po pięciu latach możemy powiedzieć 
z pełnym przekonaniem, że FemFund 
to nie tylko kasa, ale przede wszyst-
kim siła społeczności. 

Czujemy to przez okrągły rok, szcze-
gólnie jednak podczas spotkań 
z Grantobiorczyniami. Weekend 
13–15 października spędziłyśmy pod 
Warszawą razem z 34 osobami z 19 
grup realizujących MiniGranty. 

Osoby przyjechały z Cieszyna, Człu-
chowa, Hajnówki, Gdańska, Kolska, 
Krakowa, Lublina, Łodzi, Niepołomic, 
Piekar Śląskich, Poznania, Stanowic, 
Torunia i Warszawy! Była z nami tak-
że trójka dzieci wraz z osobami opie-
kuńczymi oraz dwie osoby psie. 

To był wyborczy weekend. Wiele 
z nas trwało w niepewności, obawie 
i nadziei na to, co wydarzy się po 15 
października. Dzięki temu, że spędzi-
łyśmy ten czas razem, wytrwałyśmy 
w poczuciu, że niezależnie od wyni-
ku wyborów mamy w sobie nawzajem 
oparcie. 

Każde kolejne spotkanie pokazuje 
nam, jak bardzo potrzebujemy prze-
strzeni na budowanie więzi, uczenie 
się, ale także na świętowanie bycia we 
wspólnocie. 

My także czujemy się jej częścią.  

Moc  
społeczności
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Tego nie da się opowiedzieć, ale spró-
bujemy to jednak zrobić słowami osób 
uczestniczących: 

Świetna jest różnorodność pomy-
słów: sport, wyjazdy wytchnie-
niowe, grupy wsparcia, queerowe 
kręgi, walka o prawa kobiet i osób 
– to jest cudowne, że możemy się 
podzielić tym, co robimy!

Łatwo się zamknąć w swojej bańce, 
widzieć tylko swoje tematy i tylko 
nimi się zajmować. Zdałam sobie 
sprawę z iloma problemami się 
mierzymy! Ważne, że jest tu tyle 
różnorodnych grup i tyle różno-
rodnych działań. To moje pierwsze 
spotkanie społeczności Funduszu  
– czekam już na więcej!

Ze względu na doświadczenia i na 
to, co robimy, ważne jest dla mnie 
poczucie wspólnoty. Dlatego to, że 
mogę być częścią tej społeczności, 
jest takie wspierające – nie tylko ze 
względu na pomysł, który realizu-
jemy, ale także dla mnie samej. 

Jesteśmy bardzo szczęśliwe, że współ-
tworzymy przestrzenie, w których 
osoby mogą poczuć się częścią więk-
szej całości – różnorodnej, solidarnej, 
z otwartością na inicjatywy i grupy, 
których wcześniej w społeczności 
FemFundu nie było. 

FEMFUND.PL

Moc  
społeczności

Fota!
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To było totalnie wzruszające! 



Nie damy rady opisać tu wszystkich 
inicjatyw wspieranych przez Fem-
Fund w zeszłym roku – doszłyśmy już 
do momentu, w którym wymagałoby 
to wydania książki. 

Chcemy jednak trochę Wam przybli-
żyć, czym zajmowały się grupy i orga-
nizacje z naszej społeczności. 

Leci do Was mapa feministycznego 
aktywizmu według FemFundu w 2023 
roku!  

Aktywizm grup wspieranych  
przez FemFund w 2023 roku w hasłach  

FEMFUND.PL
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Prawniczki Pro Abo są oddolnym 
kolektywem, feministycznym i pro-
aborcyjnym głosem w środowisku 
prawniczym. Na co dzień zajmują się 
walką o dekryminalizację i destyg-
matyzację aborcji w Polsce. Wspie-
rają prawnie osoby represjonowane 
z powodu aborcji własnej lub pomocy 
w aborcji. Zajmują się również dzia-
łalnością edukacyjną, wpływają na 
zmianę postrzegania praw reproduk-
cyjnych w części środowiska prawni-
czego i medycznego.

Istniejemy, by obecne prawo anty-
aborcyjne skrzywdziło jak najmniej 
osób, było stosowane jak najmniej 
nieludzko, a docelowo – by się 
zmieniło. Jesteśmy otwarcie  
i głośno pro abo.

Prawniczki Pro Abo korzystają 
z Grantu Mocy, który przeznaczają 
na swoją codzienną pracę. Urucho-
miły dyżur z darmowymi poradami 
prawnymi dla osób, które potrzebują 
wsparcia prawnego w związku z an-
tyaborcyjnym prawem w Polsce. Ze 
wsparcia Prawniczek można skorzy-
stać codziennie (mailowo) lub tele-
fonicznie w czasie dyżuru. Każdego 
miesiąca zgłasza się do nich od 10 
do 15 osób. Część z nich członki-
nie kolektywu reprezentują później 
w sprawach karnych. W 2023 r. re-
prezentowały osoby w 16 postępowa-
niach. 4 z tych spraw są już w sądzie, 
a Prawniczki występują w nich jako 
obrończynie. Udzielają również sta-
łego wsparcia prawnego aktywistkom 
Aborcji Bez Granic. 
 

Docelowo marzymy, by obecne 
prawo się zmieniło. Dziś widzimy, 
że na jego stosowanie przez in-
stytucje państwowe wpływają nie 
tylko ogólnie stosowane zasady in-
terpretacji prawa, ale też stygma 
wokół aborcji, patriarchalny sto-
sunek do osób w ciąży i pomijanie 
międzynarodowych standardów 
ochrony praw człowieka. Chcemy 
z tym walczyć.

Kolektyw wydał publikację o praw-
nych aspektach aborcji w Polsce 
i przeszkolił ponad 30 osób (praw-
niczki i prawników) z prowadzenia 
spraw aborcyjnych. Prawniczki Pro 
Abo mają nadzieję, że dzięki temu 
zmniejszy się liczba wyroków skazu-
jących za pomoc w aborcji. 

Kolektyw Prawniczki Pro Abo, cała Polska 
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Nasze wydatki w 2023 roku wyglądały następująco:

FEMFUND.PL

FemFund 
w liczbach

granty  MiniGranty, Pogotowie Feministyczne, Granty Mocy,  
Granty Feministycznej Pomocy i in.

koszty programowe  spotkania Grantobiorczyń w Osiecku,  
komunikacja w social-mediach, konsultacje z zakresu dostępności i in. 

wynagrodzenie zespołu

podstawowe koszty funkcjonowania organizacji i administracji  
wynajem biura, księgowość, użytkowanie samochodu, audyt i in.

rozwój organizacji, zespołu i osób, dobrostan  
superwizje, FRIS, kurs PJM i in.

https://femfund.pl/


Wydatki na granty (35,91% wydanych środków w 2023 roku) to szczegółowo: 

FEMFUND.PL

FemFund 
w liczbach

MiniGranty  6. edycja

Fundusz Dostępności 

MiniGranty+

Pogotowie Feministyczne

Granty Mocy

Granty Feministycznej Pomocy

https://femfund.pl/
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Wiedźmy z Kolska to nieformalna 
grupa kobiet mieszkających w nie-
wielkiej wsi w woj. lubuskim. Tworzą 
Miejsce Aktywności Kobiet na Wsi 
(MAK), w którym organizują war-
sztaty rozwojowe, koncerty, wystawy 
i spotkania ze specjalistkami, m.in. 
psycholożkami i seksuolożkami. Ma-
rzą o tym, by miejsce zamieszkania 
nigdy nie ograniczało kobiet w rozwo-
ju i by osoby ze wsi stawały się częścią 
feministycznej zmiany. 

Spotykając podczas naszych wy-
darzeń kobiety z różnych zakątków 
Polski, zauważyłyśmy, że niezależ-
nie od tego, czy to wieś lubuska, 
czy kaszubska, dziewczyny tam 
mieszkające borykają się z podob-
nymi problemami. Często ich rola 
sprowadzana jest do bycia mamą 
i strażniczką domowego ogniska. 
Głos kobiet wiejskich jest słabo 
słyszany, a liderki wiejskie muszą 
pokonywać wiele schodów, mierzyć 
się z ostracyzmem społecznym. 
Przeszłyśmy tę drogę, bardzo do-
brze znamy środowisko wiejskie. 

Wiedźmy na własnej skórze sprawdzi-
ły, jak kobiety mogą organizować się 
w małej społeczności i z jakimi wy-
zwaniami się mierzą. W ramach Mini-
Grantu postanowiły więc podzielić się 
tym doświadczeniem z innymi lokal-
nymi aktywistkami. Na wiedźmowe 
warsztaty „Siła i niezależność kobiet” 
zgłosiło się aż 30 różnych grup z ca-
łej Polski! We wrześniu grupa ruszyła 
w tygodniowy tour i przeprowadziła 
5 spotkań dla grup mieszkających na 
wsi – członkiń kół gospodyń wiej-
skich i lokalnych organizacji oraz 
niezrzeszonych liderek. Na spotkania 
w Lipowym Polu Skarbowym (święto-
krzyskie), Dokudowie (woj. lubelskie), 
Rzeczycy (woj. lubelskie) i Raczycach 
(woj. wielkopolskie) oraz w ich włas-
nej miejscowości Kolsko przyszły 
w sumie aż 64 osoby! 

Wiedźmy z Kolska, Kolsko
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W 2023 roku FemFund uzyskał status organizacji 
pożytku publicznego. Oznacza to, że od tego roku 
(po raz pierwszy!) możesz wesprzeć nasze działania, 
przekazując nam 1,5% swojego podatku. 

Wystarczy, że rozliczając  PIT, wpiszesz nasz  
numer KRS 0000714824 oraz kwotę, jaką  
chcesz nam przekazać. 

Więcej informacji o tym, jak to zrobić,  
znajdziesz na femfund.pl/procent

Przekaż 1,5% swojego podatku 
na Fundusz Feministyczny!

tekst: Gosia Leszko, Ania Deryło, Gosia Dymowska, Ilia Makówka, Magda Pocheć  
zdjęcia: Suzi Andreis, Agata Kubis 
redakcja i korekta: Michalina Pągowska
projekt graficzny i skład: Marianna Wybieralska 
ilustracje: Zuza Kamińska

FEMFUND.PLJeżeli nie zaznaczono inaczej, cytowane słowa  
Grantobiorczyń pochodzą z ich wniosków do FemFundu  
lub podsumowań zrealizowanych działań.
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